
 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, 
in vigore dal 1° gennaio 2024 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 
prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, di adozione 

del Regolamento in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante 
“Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 

dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

Tenuto conto che le disposizioni regolamentari di cui al citato decreto n. 23 del 
2012, non sono immediatamente applicabili agli enti locali appartenenti alle 

regioni a statuto speciale ed alle province autonome di Trento e di Bolzano, 
stante le disposizioni di cui al comma 29 del richiamato articolo 16; 

Visto l’articolo 57 ter del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124 convertito con 
modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157; 

Visto il proprio decreto del 21 dicembre 2023 con il quale è stato formato 

l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2024, 
riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Visto il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 21 dicembre 2023 laddove 

è previsto che nel corso dell’anno 2024 vengono effettuati gli ulteriori controlli, 
anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e seguenti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sulla 
veridicità delle dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in ordine al 
possesso dei prescritti requisiti; 

Atteso che, con successive verifiche, è stata accertata la validità di alcune 
domande di iscrizione presentate nei termini previsti; 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

2 

Considerato che sono emersi errori materiali da parte di alcuni revisori nella 

digitazione dei propri dati anagrafici che si ritiene opportuno correggere 
d’ufficio; 

Preso atto della comunicazione da parte di un revisore dell’avvenuto cambio di 
residenza in una Regione a statuto speciale che comporta la cancellazione 
dall’Elenco; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 2023, 
è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 
successive variazioni, fermo restando il possesso dei requisiti già dichiarati; 

Viste le richieste di variazione dei dati dichiarati in sede di iscrizione o 

mantenimento nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti all’Elenco in 
vigore dal 1° gennaio 2024; 

Considerato che dette richieste possono essere accolte in quanto non incidono 
sui requisiti dichiarati e posseduti alla data di presentazione della domanda; 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2024; 

DECRETA 

Articolo 1 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2024, è 

modificato, sulla base di quanto indicato nell’allegato A al presente 
provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 2. 

Articolo 2 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 
reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle 

pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Valentino 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

3 

ALLEGATO A 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscriz. 
ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

BITONTI ROCCO 
GIOVANNI  

TRICASE 18/08/1984 TAURISANO 2912 11/11/2018 184248 13/08/2021 1 

BORRACCINO 

DANIELA 
TARANTO 02/08/1980 TARANTO 899/A 20/12/2007 151505 23/07/2008 1 2 

BOTTAINI 
ALESSANDRO 

PESCIA 31/07/1967 PESCIA 412/A 09/03/1999 130303 06/10/2003 1 2 3 

BRAGA ROBERT 
NOVARA 30/12/1968 

FANO 295 10/02/1997 109753 25/11/1999 3 

CAGNO FRANCA AGLIANO TERME 10/11/1955 
NIZZA 

MONFERRATO 
259/A 02/12/1992 9259 12/04/1995 2 3 

CANDITTI 
GRAZIELLA 

MONTICHIARI 28/09/1962 BRESCIA 615 18/04/1990 10107 21/04/1995 1 2 3 

CAPELLETTI 
GIORDANO 

TRADATE 05/10/1977 SARONNO 660/A 11/02/2008 150517 13/05/2008 1 

CHERUBINI LUCIA PARMA 29/10/1976 POVIGLIO 661/A 06/05/2008 167288 08/01/2013 1 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

4 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscriz. 
ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

COLAIACOVO 

GIUSEPPINA 
LUPARA 22/08/1962 TERMOLI 91/A 24/07/2003 80987 02/07/1999 1 

CREMONESI 
PAOLO 

PIACENZA 19/10/1958 PIACENZA 92/A 19/05/1986 16655 12/04/1995 1 2 3 

CRISPINO LUIGI ALIFE 30/10/1968 ALIFE 1218 11/06/2003 - - 1 

DEL VECCHIO 

DOMENICO 
ROSARNO 09/03/1961 SIDERNO 213 09/07/2004 91749 02/11/1999 1 2 

DIANA ANTONINO 
SAN CIPRIANO 
D'AVERSA 

07/01/1968 CASAPESENNA 827 10/03/2004 134312 13/10/2004 1 2 

DIANA PIO VEROLI 04/06/1966 VEROLI 336 A 20/05/2004 134313 29/10/2004 1 2 3 

FARINA 

GIUSEPPE 
TORINO 19/01/1973 

SANT'EGIDIO 
DEL MONTE 
ALBINO 

429/A 09/10/2003 133446 09/10/2003 1 

FERRARO 
CARMELINA  

CAPACCIO 
PAESTUM 

30/03/1963 
CAPACCIO 
PAESTUM 

732/A 26/01/1994 108658 17/12/1999 1 2 3 

FORNARO 
FRANCESCO 

GROTTAGLIE 04/10/1986 TORINO - - 184286 07/09/2021 1 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

5 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscriz. 
ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

FUSCO GAETANA LIMATOLA 22/09/1961 LIMATOLA 152/A 19/09/1990 96277 15/10/1999 1 2 3 

GIACOMELLO 
ANDREA 

VICENZA 26/03/1969 BRESSANVIDO 633/A 01/01/2008 113513 31/12/1999 1 

GIAFFREDA 

COSIMO 
PARABITA 05/12/1963 PARABITA 314 12/04/1986 68193 05/04/1996 1 

GIRARDI MARCO LONIGO 06/04/1981 LONIGO 1210 18/01/2010 158910 05/05/2010 1 2 3 

IACOMETTA 
DOMENICO 

CROTONE 18/12/1969 CROTONE 22 17/12/2002 - - 1 2 

LALUCE 

CATERINA 
VENOSA 27/09/1989 BERNALDA B0006 17/07/2017 181974 21/02/2020 1 

LAURI 
LANFRANCO 

FOSSOMBRONE 17/07/1953 
COLLI AL 
METAURO 

- - 116648 11/04/1995 3 

LORENZETTI 
FRANCESCO 

FERMO 08/03/1974 GROTTAMMARE 375/A 14/04/2008 151686 23/07/2008 1 2 

LUCIANO SERGIO AVELLINO 10/05/1957 
MONTEFORTE 

IRPINO 
47 14/05/1980 33285 21/04/1995 3 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

6 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscriz. 
ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

LUONGO 

NICOLINA 

VALLO DELLA 

LUCANIA 
18/07/1974 CENTOLA - - 135544 26/01/2005 1 

MACALE 
GIANPIERO  

NORMA 12/03/1959 LATINA 206 24/06/1986 33519 12/04/1995 1 2 3 

MADDALO 
VINCENZO 

SAN PIETRO 
VERNOTICO 

01/08/1940 LECCE 89 19/01/1977 33662 12/04/1995 1 2 3 

MIGLIACCIO 

GIUSEPPE 
ISCHIA 01/10/1988 ISCHIA 182 21/01/2019 - - 1 

MUCEDERO 
ANTONIO 

CUTROFIANO 11/05/1964 CUTROFIANO - - 146989 31/07/2007 1 2 3 

MUSSINI 
CORRADO 

REGGIO 
NELL'EMILIA 

27/06/1958 
REGGIO 
NELL'EMILIA 

390 14/01/1997 81253 03/08/1999 1 2 

OPROMOLLA 
ANTONIO 
ROSARIO 

POTENZA 11/03/1965 SALERNO 634/A 15/12/1992 109023 25/11/1999 1 2 3 

ORLANDI MARCO 
CASTELFRANCO 
VENETO 

26/10/1967 
CASTELFRANCO 
VENETO 

493/A 01/02/1994 113934 31/12/1999 1 

PALAMARA MARIA 
GRAZIA  

REGGIO DI 
CALABRIA 

03/09/1972 
REGGIO DI 
CALABRIA 

446/A 27/09/2001 125647 28/05/2002 1 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

7 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscriz. 
ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

PERDOMINI 

ALESSANDRO 
CASALMAGGIORE 07/09/1967 

CASTIGLIONE 

DELLE STIVIERE 
477/A 03/06/1998 79877 07/06/1999 1 2 

RAELI 
DONATELLA 

SALERNO 30/07/1968 
CAPACCIO 
PAESTUM 

951/A 26/01/1996 109150 17/12/1999 1 2 3 

RAFFAELLI 
GIANNI 

FIRENZE 16/07/1980 FIRENZE 2083/A 12/03/2013 169291 17/09/2013 1 

RIVA GIOVANNI LECCO 14/02/1959 BELLAGIO 539/A 24/02/1997 93443 02/11/1999 1 2 3 

RIVOLTA MARCO LISSONE 29/05/1963 
VEDANO AL 
LAMBRO 

765/A 30/09/1994 93448 15/10/1999 1 

ROSESTOLATO 
LAURA 

BORDIGHERA 05/05/1983 VENTIMIGLIA 403/A 26/01/2012 166689 04/07/2012 1 

RUSSO ANGELO CIRIE' 11/11/1974 
SAN CARLO 

CANAVESE 
2616 10/10/2002 141224 21/07/2006 1 2 3 

SANTANIELLO 
GRAZIELLA 

BENEVENTO 31/05/1970 BENEVENTO 328 18/06/1996 98385 15/10/1999 1 

SANTARELLI 
FILIPPO 

CESENA 25/03/1990 CESENA 758/A 18/09/2020 184330 06/09/2021 1 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

8 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscriz. 
ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

SANTARELLI 

GIORGIO 

SESTO SAN 

GIOVANNI 
26/01/1962 

SESTO SAN 

GIOVANNI 
817A 27/04/1995 93606 15/10/1999 1 2 3 

SERRA CASSANO 

ANTONIO 
CARMINE 
GERARDO  

CASSANO 
ALL'IONIO 

22/11/1971 
CASSANO 
ALL'IONIO 

127/A 12/01/2008 151392 09/06/2008 1 2 3 

SICIGNANO 
GIUSEPPE 

GRAGNANO 26/05/1967 PADULA 432 10/07/1997 98590 15/10/1999 1 

TEODORANI 
CHIARA 

CESENA 22/09/1989 CESENATICO 698/A 24/10/2015 698/A 24/10/2015 1 2 

TIBILETTI 

GIORGIO 
VARESE 07/06/1959 

GAZZADA 

SCHIANNO 
228 03/10/1990 57546 21/04/1995 1 2 

VARDÈ 
SALVATORE 

VIBO VALENTIA 25/12/1971 
BUSTO 
GAROLFO 

950/A 14/12/2011 155743 07/07/2009 1 2 3 

TALIERCIO 

MASSIMO 
ACERRA 07/10/1967 CROVIANA CANCELLATO 

 


